
 

Hombre; 
52% 

Mujer; 48% 
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PERFIL DEL ESTUDIANTE 

Sexo 

Lugar de residencia 
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VIVENCIA PERSONAL 

¿Con cuántas personas sin hogar dirías 
que te cruzas a diario? 

¿Has hablado alguna vez con 
alguien que vive en la calle? 

Sí; 54% 

No; 46% 

1,0% 

46,2% 

9,1% 

9,6% 

3,0% 

15,7% 

15,2% 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 

Otros 

Nada 

Depende de la situación 

Siento lástima 

Saludo / sonrío 

Siento empatía / indignación 

Doy limosna / comida 

¿Qué haces cuando ves a una persona sin hogar? 

2,7% 

8,1% 

8,1% 

23,1% 

5,9% 

3,2% 

25,3% 

23,7% 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 

No me he encontrado nunca en esta situación 

La ignoro 

Me da miedo / me aparto 

Depende de su actitud / de la persona 

Incómodo, pero respondo 

No doy dinero, pero sí comida 

Normal 

Hablo con ella / respondo 

¿Cómo reaccionas si una persona sin hogar te dice algo? 

0 
3,8% 1 
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2 
19,6% 

3 
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4 
9,8% 

5 
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>5 
4,9% 

>10 
10,9% 

Otros 
11,4% 



 

 

¿CÓMO SON LAS PERSONAS SIN HOGAR? 

¿En general, qué definiciones crees que se relacionan con las personas sin hogar? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

¿Cuáles de las definiciones anteriores crees que son prejuicios? 

60,3% 

52,7% 

10,9% 

35,3% 

6,5% 

18,5% 

8,2% 

13,6% 

15,8% 

51,1% 

51,6% 

11,4% 

23,4% 

12,0% 

35,9% 

64,7% 

44,6% 

55,4% 

21,7% 

23,4% 

45,1% 

44,6% 

74,5% 

59,2% 

39,7% 

47,3% 

89,1% 

64,7% 

93,5% 

81,5% 

91,8% 

86,4% 

84,2% 

48,9% 

48,4% 

88,6% 

76,6% 

88,0% 

64,1% 

35,3% 

55,4% 

44,6% 

78,3% 

76,6% 

54,9% 

55,4% 

25,5% 

40,8% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

Hombre 

Tiene más de 40 años 

Con pareja 

Con hijos 

Mantiene el contacto con la familia 

Nacido/a en la ciudad donde vive 

Feliz 

Honrado/a 

Carácter amable y cercano 

Vive en la calle por causas externas 

Quiere ser ayudado/a 

Acaba saliendo de la situacion 

Busca trabajo 

Trabaja esporádicamente 

Practica la mendicidad 

Problemas de salud 

Problemas de salud mental 

Nivel de estudios bajo 

Violento/a 

Perezoso/a 

Vagabundo 

Fumador/a 

Alcohólico/a 

Drogodependiente 

Sí No 

7,2% 
7,2% 

5,0% 
6,2% 

8,3% 
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6,7% 
8,0% 

6,9% 
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4,2% 
0,0% 

9,3% 
9,1% 

22,7% 
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60,0% 
41,9% 

14,5% 
42,7% 

49,6% 
61,5% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 

Hombre 
Tiene más de 40 años 

Con pareja 
Con hijos 

Mantiene el contacto con la familia 
Nacido/a en la ciudad donde vive 

Feliz 
Honrado/a 

Carácter amable y cercano 
Vive en la calle por causas externas 

Quiere ser ayudado/a 
Acaba saliendo de la situación 

Busca trabajo 
Trabaja esporádicamente 

Practica la mendicidad 
Problemas de salud 

Problemas de salud mental 
Nivel de estudios bajo 

Violento/a 
Perezoso/a 
Vagabundo 
Fumador/a 

Alcohólico/a 
Drogodependiente 



¿CUÁNTOS SON?¿LES AYUDAMOS? 

¿Cuánta gente dirías que duerme en la calle cada noche en Barcelona? 

¿Piensas que cada vez hay más o menos gente 
viviendo en la calle? 

Más 
gente 
94% 

Menos 
gente 
3% 

La 
misma 

3% 

25,0% 

13,0% 

22,8% 
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0,0% 
1,6% 2,2% 
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43,3% 

11,6% 
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7,1% 

6,0% 

3,4% 

3,0% 

2,2% 

2,2% 

1,9% 

0,4% 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 

Crisis 

Problemas laborales 

Sistema político y social 

Problemas de vivienda 

Problemas familiares 

Pobreza 

Nivel de estudios bajo 

Alcoholismo / Toxicomania 

Problemas de salud / de salud mental 

Inmigración 

Falta de ayudas sociales 

Estilo de vida alternativo 

¿Cuáles crees que son las causas de este hecho? 



  

 
¿Cómo crees que se podría solucionar? 

No lo 
sé 1% 

No 
procedente 

7% 

Limosna 
40,2% 

Actividad 
propia 
22,1% 

No tiene 
ingresos 
15,1% 

Ayudas 
públicas 
10,3% 

Respuesta 
no 

procedente 
5,2% 

No lo sabe 
4,8% 

Ayudas de 
familiares 

1,1% 

Ayudas 
de ONGs 

1,1% 

Otros 
38,8% 

No 
18,6% 

Sí 
42,6% 

¿Cuáles piensas que son sus fuentes de ingresos? 

¿Crees que hay que darles limosna? 

Alimentos sí, 
limosna no 

9% 
 

Depende 
24% 

 

Artesania 
Músicos 

2% 
 

Robos o negocios ilegales 
8% 

 

Trabajo 
esporádico 

8% 
 

Venta de 
objetos 

5% 
 

40,4% 

15,5% 

12,4% 

8,3% 

5,7% 

4,7% 

4,1% 

3,6% 

2,6% 

1,6% 

0,5% 

0,5% 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 

Más ayudas sociales 

Nuevo sistema político / social 

No lo sé 

Reducir el paro 

Acabando con la crisis 

Conscienciación 

Haciendo voluntariado 

No se puede evitar 

Evitar los desalojos 

Más educación 

Reduciendo la immigración 

Solucionando adicciones 


